Совет депутатов муниципального образования –
                         Китовское  сельское поселение
      Касимовского муниципального района Рязанской области
(третьего созыва)
Решение
с. Китово
14  февраля  2019года                                                                  №174
об отчете главы муниципального образования-Китовское сельское поселение об итогах социально-экономического развития Китовского сельского поселения за 2018 год
Заслушав отчет главы муниципального образования- Китовского сельского поселения об итогах социально-экономического развития Китовского сельского поселения за 2018 год, на основании  Устава муниципального образования – Китовское сельское поселение,  Совет депутатов
РЕШИЛ:
  1.Утвердить отчет главы муниципального образования- Китовского сельского поселения об итогах социально-экономического развития Китовского сельского поселения за 2018 год .
2. Признать работу главы муниципального образования- Китовского сельского поселения удовлетворительной.
3. Обнародовать отчет главы муниципального образования – Китовское сельское поселение за 2018год в Информационном  Бюллетене Китовского сельского поселения и на официальном сайте.
Председатель Совета депутатов,                                                                                          глава муниципального образования-                                                                   Китовское  сельское  поселение
Касимовского муниципального района
Рязанской области                                                 В.В. Алешина
                                                ОТЧЕТ
Главы муниципального образования- Китовское сельское поселение  Касимовского муниципального района Рязанской области  за 2018 год.
             Добрый день, уважаемые депутаты, участники собрания!
         В соответствии с Уставом Китовского сельского поселения и федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляю Вашему вниманию ежегодный отчет о работе администрации Китовского сельского поселения за 2018 год.
         Подводя итоги отчетного  2018 года, могу отметить, что администрация строила свою работу в пределах полномочий, определенных действующим законодательством, ее деятельность была направлена на решение вопросов местного значения .

Значимым событием в политической жизни Касимовского района явились прошедшие в марте 2018 года выборы Президента Российской Федерации. Выборы прошли организованно, с явкой избирателей более 66 %, чему способствовала большая подготовительная работа.
          Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.
Это, прежде всего:
· исполнение бюджета поселения;
· благоустройство территории населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
· взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;
· обеспечение безопасного проживания на территории поселения всех его граждан;
· выявление  проблем и решение вопросов поселения
Результаты обсуждения  по тому или иному вопросу  принимаются и утверждаются соответствующими решениями.
Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является:
соблюдение законов;
наделение государственными полномочиями;
обязательное  выполнение Указов и распоряжений Президента РФ, Федеральных законов и прочих нормативных актов Правительства России.
В ходе выполнения Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрацией Китовского  сельского поселения в 2018 году решались правовые, финансовые и организационные задачи.
Работниками  администрации  в  течении года подготавливались отчеты о деятельности, а так же ответы на письма и запросы органов власти и организаций.
По основным видам деятельности  издано      75 постановлений, 64   распоряжения ,   выдано   408        справок.
В администрации ведется прием граждан по личным вопросам ,он осуществляется главой муниципального образования-Китовское  сельское поселение , специалистами администрации согласно утвержденного графика.
 За прошедший год в администрацию поступали  письменные  и устные обращения граждан. В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все обращения и заявления были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и полноценные разъяснения. Обращения граждан в основном были связаны с вопросами землепользования, строительства, благоустройства территории и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, решением социальных вопросов.
Проекты решений и  постановлений Администрации  поселения всегда направляются в прокуратуру района.
Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт Касимовского муниципального района , где размещаются нормативные документы и «Информационный бюллетень  Китовского сельского поселения», он размещается в администрации.
Хотелось бы озвучить некоторые статистические данные по сельскому поселению
В состав Китовского сельского  поселения входит 9 населенных пунктов, в которых  проживает и зарегистрировано на 01.01.2019–  694  человек
     Из них   - Пенсионеров  –290 чел., детей до 18 лет-84 чел, инвалидов всех групп – 76 чел.,остальное трудоспособное население.
На территории сельского поселения проживают :
-Участники ВОВ   - 2 чел.
-Участники боевых действий в Афганистане  –   4  чел.
-Участники Чернобыльской аварии     1 чел.
-Ветераны  трудового фронта –  15   чел.
-Вдовы  умерших участников ВОВ— 3  чел.,
 -Многодетные  семьи с несовершеннолетними детьми—  3   семьи
 В 2018 году умерло    25    человек-      16   женщин,   9    мужчины ,
а родилось   2  ребенка, 2-   девочки . Демографическая ситуация в сельском поселении так же, как в целом по России, характеризуется снижением численности населения по причине естественной  убыли населения.
Думаю всем понятно ,что личное подсобное хозяйство для сельского жителя является жизненно важным не только в плане повышения своего благосостояния, но и для некоторых  «вопросом» -  выживания, но количество скота в частном секторе с каждым годом  так же уменьшается.
 Крс — 18
овцы, козы— 254
птица- 1471
        В администрации ведется воинский учет военнообязанных граждан пребывающих в запасе  и граждан подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации , ведется он  в соответствии с требованиями Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, инструкции.
На общем воинском учете состоит    117   человек, из них   5   женщин. Призывников-4 человека.
Основные направления деятельности администрации за отчетный период строились в соответствии с Уставом Китовского сельского поселения.
       В нашем  поселении одним из важных направлений работы является состояние дорог, уличное освещение, благоустройство, вывоз мусора. .Коротко о каждом направлении.
    Освещение произведена работа по ремонту  уличных фонарей , а именно      в    уличных фонарях произведена замена лампочек накаливания , проводились работы по  замене фотореле и цоколей.
    Дорожная деятельность Общая протяженность дорог  в границах населенных пунктов общего пользования составляет  18,2  км. В  летний период был осуществлен ямочный ремонт асфальтовой дороги по д.Урядино, д.Кочемары, плюс ремонт грунтовой дороги в д.Урядино с укладкой трубы. Выравнивали ямы щебнем в с.Лубяники, с.Чарус,с.Китово .
К дорожной деятельности относится и зимнее  содержание  дорог. На чистку дорог в зимнее время  мы заключаем контракты с ООО  «Возрождение» и с физ.лицом Солонкиным Анатолием Александровичем дополнительно заключаем разовые договора на расширение дорог от снега с ООО «МПМК 1» г.Касимов благодаря этому наши дороги находятся в удовлетворительном состоянии.
Благоустройство поселения
Одним из основных направлений работы администрации поселения является благоустройство– улучшение жизни населения, создание наиболее благоприятных и комфортных условий для проживания и здоровья человека. Вопросов благоустройства впереди много. Администрация их видит, знает,   решать их очень тяжело, но  будет прилагать все усилия для решения поставленных задач, конечно, по мере финансовых возможностей бюджета поселения. Ежегодно весной проводятся  субботники, чистим свалки в лесу на околицах деревень, на кладбище , но мусор с могил у нас все также любят бросать в самом кладбище, а вокруг деревень все также появляются новые несанкционированные свалки. Администрацией заключен договор по сбору ТБО по населенным пунктам  с ЖКХ «Гусь-Железный», хуже всего со сбором ТБО дело обстоит в с.Лубяники.   Останавливаясь на санитарном состоянии, я хочу добавить, что необходимо поддерживать порядок в личных подворьях и на прилегающей к домам территориях. Не допускать на территории прилегающей к домам складирования строительного материала, автомашин которые не эксплуатируются.  Поэтому обращаюсь ко всем присутствующим навести порядок около своих домов , но и так же оказать помощь в работе с населением по этому вопросу.  Руководителям всех форм собственности необходимо содержать прилегающие территории в порядке, продолжать борьбу с сорняками и сухой растительностью.
   Актуальным остается вопрос содержания собак, коз.   Выпуская их на улицу хозяева, тем самым, причиняют неудобства другим жителям.
    Постоянно нарушающие правила благоустройства, правила содержания животных будут привлекаться к административной ответственности.
   Для решения некоторых проблем нужны большие финансовые вложения, а для решения других – достаточно неравнодушного отношения граждан и желания решить проблему с приложением собственных сил.
На территории нашего муниципального образования функционируют 3 - ФАПа,  Китовская основная общеобразовательная  школа  в комплексе с детским  садом, 2-      библиотеки, 2- почтовых отделения, 4-магазина,  ООО «Возрождение», ООО «Вымпел».
Хочу поблагодарить особо Киреева Антона Сергеевича за сотрудничество. Это человек который понимает что мы живем в одном месте и делаем общее дело.                                                                                                       В образовательное пространство нашего поселения входят школа и детский сад. С чего начинается жизнь человека: она начинается с детства, в нашем случае, с детского сада, куда с удовольствием ходит 10  детишек нашего поселения и где работают опытные воспитатели. Здесь для самых маленьких наших жителей есть все условия, чтобы расти и полноценно развиваться.
Образовательную деятельность осуществляет педагогический коллектив из 10 учителей, обслуживающий персонал  8 человек.  Проблема школы в низкой наполняемости классов. Для обучения в нашей школе есть все необходимые условия но нет главного,  детишек. Учеников в нашей школе всего — 23 человек, а расчитана она по наполняемости на 150 человек.
      Что касается водоснабжения. В 2019году вступил в силу закон по которому сельские поселения не имеют право заниматься водоснабжением. В 2018г. администрацией  были  переданы  водопроводные сети  на  баланс района в безвозмездное пользование. На базе                                                                                               МУ МЖКХ р/п Гусь-Железный было создано муниципальное казенное предприятие МКП «Касимовский», который обслуживает нас в данный момент.
ГО и ЧС
Участие администрации  Китовского  сельского поселения  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов  заключается в информировании населения об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах ликвидации последствий. Проблемой остается возгорание сухой растительности и сжигание мусора. Зачастую возгорания происходят по вине и халатности жителей. В связи с пожароопасным периодом необходимо быть бдительными, осторожными в обращении с огнем, при работах по заготовке дров. Убедительная просьба: иметь в каждом дворе емкость с водой, ведра, лопату на случай пожара. Всем известно, что проще предупредить, чем иметь последствия.
Информирование населения производится путем вручения памяток, путем мобильной связи, подворного обхода.
 Услуги связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
На территории сельского поселения имеется почтовое отделение, которое работает 3 дня в неделю . Коллектив почтового отделения работает добросовестно.   Периодические издания, пенсию доставляют своевременно. Пенсионеры и все жители могут приобрести товар на дому, с доставкой пенсии. Жалоб на работу отделения связи не поступало.                                                                                              На территории поселения розничную торговлю осуществляют 4  стационарных магазина.   В магазинах постоянно соблюдается ассортиментный перечень товаров, всегда чисто и уютно. В силу специфики системы расселения, низкой плотности и высокой доли пожилого населения важным элементом мелкорозничной торговли является организация передвижной торговли.
 Бюджет
Доходы — 4296329,35рублей
Дорожный фонд – 964тыс  004,68   рублей
Налог на доходы физических лиц – 54000,27  рублей
Налогов на имущество —69883,10 рублей
Земельный налог — 876580,75  рублей
Аренда пилорамы     - 60000,00 рублей
Продажа жилого дома и земельного участка с.Китово — 138582,20
Безвозмездные поступления  - 2133278,35 рублей
 Расходы – 4024811,87
 В рамках бюджета производилось выплата заработанной платы, выплата пенсии муниципальным служащим, производилась оплата за потребление электроэнергии, газа, ГСМ, приобретение запчастей и прочее.
На ремонт и оплату уличного освещения  -  82516,47 рублей
Ямочный ремонт дороги – 547503,18 рублей
Очистка дорог в зимнее время — 211971,60 рублей
По благоустройству поселения производились выплаты на окашивание населенных пунктов, обрезка деревьев на кладбище с.Китово, вывоз мусора со свалок — 131819,15 рублей.
ПЛАНЫ НА 2019 ГОД: Было бы замечательно, если бы все проблемы в сельском поселении решались легко и быстро. Но в реальной жизни так не бывает. К сожалению, у нас в сознании на бытовом уровне по- прежнему доминирует потребительская идеология, мы привыкли жить на халяву что тормозит развитию  местного самоуправления и препятствует реализации гражданами своих прав.
На 2019год мы определили три основных направления, по которым мы будем работать: - поддержание жизнедеятельности сел нашего поселения; - взаимосвязь с населением;   - -деятельность на перспективу.
Задач на 2019 год поставлено много, и нам необходимо их выполнять. Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Мы все вместе одна большая семья, имя которой – Китовское сельское поселение  . Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем станет жить лучше и комфортнее. Только все вместе, взаимодействуя каждый день, учитывая мнение каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решить стоящие перед нами задачи и достичь поставленных целей социально-экономического развития, чтобы сделать поселение лучше.     Надеюсь, что все эти ресурсы позволят нам сделать работу администрации более понятной и открытой. В заключении хочу пожелать всем здоровья, добра и семейного благополучия. Спасибо всем за поддержку и понимание!